
 
 

 

Депутатам Сената Парламента  

Республики Казахстан  

Куртаеву А.С. 

Бектаеву А.А. 

 

 
На № 16-13-48Д/С 

от 9 декабря 2022 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

На Ваш депутатский запрос касательно экологического состояния города 

Кентау и прилегающих к нему населенных пунктов сообщаю следующее. 

В целях определения территории города Кентау и прилегающих 

населенных пунктов зоной чрезвычайной экологической ситуации  

(далее – ЧЭС) или экологического бедствия акиматом Туркестанской области 

проведена научно-исследовательская работа «Проведение комплексной оценки 

состояния окружающей среды и здоровья населения города Кентау и 

прилегающих к нему населенных пунктов» (далее – НИР)  

(подрядчик – ТОО «ЭКОСЕРВИС-С»). 

В соответствии с пунктом 6 статьи 405 Экологического кодекса 

Республики Казахстан (далее – Кодекс) материалы обследования территории с 

заключением уполномоченных органов в области здравоохранения, 

образования и науки передаются в уполномоченный орган в области охраны 

окружающей среды для проведения государственной экологической 

экспертизы. 

Согласно законодательству, результаты НИР направлены в министерства 

науки и высшего образования, здравоохранения Республики Казахстан для 

получения заключений. 

Министерством науки и высшего образования Республики Казахстан 

выдано положительное заключение. 

Министерством здравоохранения Республики Казахстан (далее – МЗ) 

направлено заключение с замечаниями. 

Подрядчиком замечания устранены, материалы повторно направлены в 

МЗ, в настоящее время находятся на рассмотрении. 
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После представления заключений уполномоченных органов в области 

здравоохранения, образования и науки Министерством экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан (далее – МЭГПР) будет проведена 

государственная экологическая экспертиза. 

В первой декаде января 2023 года запланировано проведение совещания с 

участием представителей МЭГПР, МЗ и акимата Туркестанской области по 

ускорению решения данного вопроса. 

Также необходимо отметить, что в настоящее время в целях 

децентрализации полномочий между уровнями государственного управления 

совместно с заинтересованными государственными органами ведется 

соответствующая работа, где в том числе предлагается внести изменения в 

пункт 8 статьи 405 и статью 410 Кодекса в части объявления территории зоной 

ЧЭС и прекращения действия правового режима зоны ЧЭС решениями 

уполномоченного органа в области охраны окружающей среды. 

 

 

    Премьер-Министр  

Республики Казахстан                                                                А. Смаилов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: С. Мамытов 

Тел.: 74-54-67 


